EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00070/2007-L, DE 05 DE OUTUBRO DE 2007, DE AUTORIA DO VEREADOR ALACIR RAYSEL.

“Campanha Criança Feliz”

A Campanha “Criança Feliz” é hoje um sucesso consagrado nos quatro cantos do Brasil. Organizada anualmente por prefeituras, empresas, ONGs, entidades civis, autarquias, pastorais, associações e sindicatos, a referida campanha visa a arrecadação de brinquedos e vestimentas para crianças carentes, impossibilitadas de compartilhar da alegria tão infantil de receber um presente nesta data tão especial que é o natal.
Além disso, pode-se conciliar à campanha um sem-número de atividades culturais e de lazer, de forma a integrar essas comunidades carentes na vida social de nosso município. Desta forma estaremos valorizando o futuro de nosso país, sempre ameaçado pela pobreza e precariedade da infância de muitas de nossas crianças.

Isso Posto, ALACIR RAYSEL, por intermédio do Protocolo nº 05119/2007, de 5 de Outubro de 2007, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 05119/2007

PROJETO DE LEI Nº 00070/2007
De 05 de Outubro de 2007.

Fica autorizada a campanha “Criança Feliz”, a ser realizada na primeira quinzena de Dezembro, com o intuito de arrecadar brinquedos, vestimentas e alimentos não-perecíveis para crianças carentes.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica autorizado no âmbito do Município de São Roque a Campanha Criança Feliz, a ser realizada anualmente na primeira quinzena do mês de Dezembro.
Parágrafo Único. A campanha da qual se trata o “caput” deste artigo consiste na arrecadação, pelo Poder Público Municipal e locais pré-estabelecidos, de brinquedos e roupas de criança, em bom estado de conservação, além de alimentos não-perecíveis, para serem distribuídos às crianças de famílias carentes, nos dias que antecedem ao Natal.

Art. 2º
Os alimentos arrecadados serão organizados em cestas básicas e os brinquedos e roupas distribuídos conforme critério do órgão executor.
Art. 3º
A organização da Campanha Criança Feliz ficará a cargo do Departamento do Bem Estar Social, com o apoio dos demais órgãos públicos municipais.

Art. 4º
As despesas com a execução desta lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 05 de Outubro de 2007.
ALACIR RAYSEL
Vereador

PROTOCOLO Nº 05119/2007